
 

ADDENDA NO 2 
 
Numéro de la demande de soumissions : 18-1104 
Titre : Édifice 49 Laboratoires/Génomique rénovations  – FEC (18-1104) 
Date : 23 octobre 2018 
 
Les renseignements ci-dessous complètent ou remplacent le contenu correspondant des documents 
d’appel d’offres émis le 26 septembre 2018. Le présent addenda fait partie des documents contractuels, 
et il doit être relié aux autres parties et lu et interprété à la lumière de ces dernières. Tout changement 
apporté au coût des travaux en raison du présent addenda doit être inclus dans la proposition de prix. 
Les révisions suivantes remplacent le contenu de la partie correspondante du dossier d’appel d’offres 
d’origine du projet susmentionné, dans la mesure indiquée, et elles deviennent partie intégrante de ce 
dernier. 
 
 

1. À la page titre d’Appel D’Offres section intitulée « L’Invitation prend fin » 
 
SUPPRIMER : 
 
Mercredi, Octobre 24, 2018 à 14:00 PM, heure normal local. 
 
INSÉRER : 

 

 Vendredi, Octobre 26, 2018 à 14:00 PM, heure normal local. 
 
 Notes: 
 
1. A la Feuille A-101. 

        Supprimer le texte pour Note du plan proposé #08. 

2.     A la Feuille A-101. 
        Ajouter 3/A-001 et 4/A-001 afin de clarifier l'étendue des travaux sur le toiture. Le toit 
        existant est un système bicouche élastomère. 
 
3.     A la Feuille A-004. 
        Retirer Nomenclature Détaillée Des Portes et de la Quincaillerie. 
 
4.    A la Feuille A-103. 
       Remplacer le note de menuiserie #04. 
       Ajouter le note de menuiserie #08. 
 
5.    A la Feuille A-103. 
       Ajouter la dimension pour les étagères. 
 
 
QUESTIONS ET RÉPONSES (Q et R) 
 
Q 1.   Je vois que ce projet doit être terminé dans les 15 semaines suivant la date de l'attribution      

          du contrat. En tenant compte de la livraison des matériaux, est-il possible de lancer ce  

          projet au début de décembre? 

R 1.   Il doit être terminé dans les 15 semaines suivant la date de l'attribution du contrat. 
  
Q 2.   La nouvelle note de travail 8 de la page A101 mentionne un détail sur la page 1A105, mais      
          cette page n’existe pas; que devrions-nous faire? 
R 2.   Voir la note 1 ci-dessus. 



 

Q 3. Le toit est-il sous garantie? Si c’est le cas, veuillez indiquer le nom de l’entrepreneur     
        responsable des travaux de pénétration de toiture requis pour les nouveaux supports      
        structuraux. 
R 3. Non 
 
Q 4. Les entrepreneurs généraux assument-ils le coût du câblage de données, ou sommes-nous  
        les seuls responsables du coût du conduit?  
R 4. L’entrepreneur général doit prendre en charge le coût des conduits pour le câblage de données. Le      
       câblage de données sera géré par AAC. 
 

Q 5.   Quel est le calendrier des travaux pour le projet mentionné ci-dessus? 
R 5.   15 semaines pour la construction à partir de l'attribution du contrat. 
 
Q 6.   Un permis de construction est-il nécessaire pour ce bâtiment? Si oui, qui en est          
          responsable? 
R 6.   Aucun permis de construction n’est requis pour ce projet/bâtiment. 
 
Q 7.   Quelle est la composition des murs qui sont enlevés? Cloison sèche, béton, etc.? (Note 5 du 

détail 3/101?) 
R 7.   Les murs à enlever sont généralement composés de plâtre sur blocs de terre cuite. 
 
Q 8.   Veuillez confirmer quelle est l’étendue des travaux pour le plafond de la salle 101. Selon 

votre rapport, ils contiennent de l’amiante, mais il n’y a aucune note sur le plan du plafond 
qui demande l’enlèvement. Veuillez confirmer. 

R 8.   L’intention est de laisser le plafond de la salle 101 intact, de ne pas y toucher. Veuillez également      
          consulter la réponse à la question 15 ci-dessous. 
   
Q 9.  Quelles sont les dates prévues de début et de fin de projet? Veuillez préciser. 
R 9.   La date de début prévue serait d’environ une semaine après la date de clôture.       
         La date d’achèvement serait 15 semaines après la date de début. 
   
Q 10. Avons-nous le droit d’utiliser les toilettes de l’immeuble ou l’entrepreneur général retenu 

doit-il fournir ses propres toilettes? 
R 10. L’entrepreneur sera autorisé à utiliser les toilettes qui se trouvent dans le bâtiment 49. 

L’entrepreneur général n’a pas à fournir ses propres toilettes. 
 
Q 11. L’entrepreneur général retenu doit-il fournir son propre bureau sur place? 
R 11. L’entrepreneur général retenu n’est pas tenu de fournir son propre bureau sur place. 
 
Q 12. Le dessin A-004 peut-il être réémis en anglais? Les notes sont seulement en français et 

certains de nos sous-traitants l’ont demandé. 
R 12. Les spécifications de la feuille A-004 (volets roulants) renvoient aux spécifications pour les stores à  
          rouleaux. Les spécifications en anglais pour les stores à rouleaux se trouvent sur la feuille A-002.  
          Les tableaux et les annexes du côté droit de la page A-004 sont en anglais et en français. 
 
Q 13. Pouvez-vous également préciser si nous remplaçons tous les carreaux de plafond dans les       
          salles 101 et 101A?  
          Il n’y a pas de note de démolition sur la page A101 concernant la démolition du plafond,  
          mais sur la page A102, il y a une spécification pour les carreaux de plafond. Sur le      
          dessin A004, le tableau final indique des carreaux de plafond correspondant à ceux qui      
          existent dans ces pièces, mais il n’est pas encore clair si nous devons remplacer seulement  
          quelques carreaux ou tous les carreaux. Veuillez préciser. 
 
 
 



 

R 13. L’intention est de laisser le plafond de la salle 101 intact, de ne pas y toucher. Les carreaux de  
          plafond de la salle 101A doivent être laissés tels quels et ne contiennent pas d’amiante. Le mur     
          entre la salle 101 et la salle 101A doit être enlevé et l’espace au plafond où ce mur a été enlevé    
          doit être comblé avec des carreaux de plafond correspondant à ceux de la salle 101A. 
 
Q 14. Dans le cahier des charges, il est indiqué qu’une couverture pour les travaux de  
          désamiantage serait requise si le travail implique une exposition. Je ne sais pas si c’est  
          quelque chose que l’entrepreneur général doit détenir. Le sous-traitant responsable du  
          désamiantage peut-il assumer cette responsabilité? Veuillez préciser. 
R 14. Seul le sous-traitant responsable du désamiantage doit avoir une assurance responsabilité pour  
          l’amiante. 
 
Q 15. Le dessin M-201 montre que les têtes de gicleurs existantes doivent rester en place,  
          toutefois, parce que les gicleurs sont montés sur les carreaux de plafond existants, nous  
          devrons retirer les têtes et fermer le circuit d'extinction automatique existant, drainer les      
          tuyaux et exiger une annulation d'alarme incendie. Il s’agit de travaux supplémentaires qui   
          ne sont pas clairement indiqués sur les plans; cependant, les notes générales indiquent que  
          les dessins représentent un plan d’ensemble et que nous pouvons être responsables des  
          modifications. Veuillez indiquer ce que sera la nouvelle portée de ces travaux.  
R 15. Les carreaux de plafond existants dans les salles 101 et 101a ne sont pas à enlever. Veuillez aussi  
          vous référer aux questions et réponses nos 15. 
 
Q 16. Comme les carreaux de plafond de la salle 101 contiennent de l’amiante, le plafond  
          acoustique complet de la salle 101 doit-il être enlevé et remplacé ou doit-il seulement être  
          réparé là où le mur est enlevé? 
R 16. Voir la question et la réponse 15. L’espace au plafond où ce mur a été enlevé doit être comblé avec  
          des carreaux de plafond. 
 
Q 17. Je n’ai pas pu trouver les spécifications pour le « nouveau système d’imagerie numérique  
          (H.C.) 1 m x 9 m; auriez-vous l’obligeance de nous les fournir? 
R 17. Le système d’imagerie numérique est « H.C. » (hors contrat). 
 
Q 18. Sur le dessin A-102, la note 2 du détail 2 (plan de plafond réfléchi) sur ce dessin indique :  
          l’emplacement de l’ancien mur qui divisait le bureau et le laboratoire; cependant, sur ce  
          dessin cela renvoie à une note qui dit que la nouvelle grille de carreaux de plafond doit  
          correspondre à la grille existante. Étant donné que nous enlevons et remplaçons le carreau,  

  ce à quoi cette note fait référence n’est pas clair. Y a-t-il une nouvelle cloison à cet endroit?       
          Veuillez préciser. 
R 18. Les carreaux de plafond existants ne seront pas remplacés. L’espace au plafond où ce mur a été  
          enlevé doit être comblé avec des carreaux de plafond. Voir la question et la réponse 15. 
 
Q 19. Les entrepreneurs devront-ils fournir de l’électricité temporaire? 
R 19. L’entrepreneur sera en mesure d’utiliser l’alimentation électrique existante du bâtiment. Veuillez  
          noter que d’autres rénovations ont lieu simultanément dans le bâtiment. L’arrêt de l’alimentation  
          doit être coordonné avec le propriétaire. 
 
Q 20. Qui s’occupera (et sera responsable du coût) de l’annulation de l’alarme incendie? 
R 20. L’annulation sera gérée par AAC. 
 
Q 21. Y aura-t-il de la place dans le bâtiment pour entreposer les matériaux ou l’entrepreneur doit- 
          il fournir l’entreposage? 
R 21. Aucun espace d’entreposage n’est disponible dans le bâtiment. Si l’entrepreneur a besoin d’espace  
          supplémentaire en plus de ce qui est disponible, il en sera responsable. 
 
 
 



 

Q 22. Quelle est la date limite pour les questions? 
R 22. Maintenant que la date de clôture a été reportée au 24 octobre, la date limite pour les questions est  
          le 18 octobre. 
 
Q 23. Est-ce que la nomenclature des portes/la nomenclature de la quincaillerie du dessin A-004  
          s’appliquent à ce projet? Les numéros de portes et de salles ne semblent pas correspondre. 
R 23. Veuillez consulter la note 3 ci-dessus. 
 
Q 24. En ce qui concerne le projet noté ci-dessus, veuillez fournir certaines spécifications pour les  
          pattes de table illustrées à la note 01 de la page A-103, 5. De plus, veuillez fournir les détails  
          de montage pour les étagères au-dessus de ce bureau, puisque la section ne contient   
          aucune information, et que l’élévation montre quelque chose, mais il n’y a pas de  
          description. Il y a beaucoup de façons de monter ces étagères, pour une large gamme de  
          prix. 
R 24. Pour ce qui est des pieds de bureau, Richelieu 646072100106 est un produit acceptable (ou  
          l’équivalent). Pour les étagères au-dessus du bureau, supports en métal robuste avec contrevents  
          en diagonale à entraxes de 24 po. Richelieu 494W12B (ou équivalent) est un produit acceptable. 
 
Q 25. Pour le comptoir où l’évier se trouve, 2 détails demandent du plastique stratifié avec un  
          dosseret et un autre demande de l’acier inoxydable. Veuillez préciser lequel nous devons  
          utiliser pour établir les prix. 
R 25. Le comptoir de l’évier sera en acier inoxydable (C2). Le comptoir du bureau sera en plastique  
          stratifié (C1), voir la note 4 sur la feuille A-103.  
 
Q 26. Nous avons du travail à faire sur le toit. Est-il sous garantie actuellement? Si nous sommes  
          responsables de la réparation du toit, pouvons-nous avoir la portée des travaux et connaître  
          la composition du toit? 
R 26. Le toit actuel n’est pas sous garantie. La couverture actuelle est constituée de deux couches de  
          bitume modifié. Veuillez consulter la note no 2 ci-dessus pour connaître la portée des travaux de  
          réparation du toit.  
 
Q 27. D’après les photos que j’ai, il semble qu’il y ait de l’humidité sur le sol. Nous parlons de la  
          salle 101. Selon les spécifications A-002, Revêtement de sol souple en feuilles,   
          préparation, 5 : apprêter ou sceller la dalle de béton pour le revêtement de plancher  
          souple… Est-ce que cela exige une barrière contre l’humidité? Veuillez préciser. 
R 27. Les planchers de béton actuels doivent être mis à l’essai selon les recommandations du fabricant  
         du plancher. Reportez-vous à la section Examen des spécifications de revêtement de sol souple en  
          lés. Si les planchers existants dépassent les restrictions du fabricant, des mesures correctives  
          seront entreprises au moyen d’un avis de modification proposée. 
 

 
 
 

TOUT LES AUTRES TERMES ET CONDITIONS DEMEURENT LES MÊMES. 

 
Fin de l’addenda # 2 

 












